**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

**Bakalářská práce**

**2018**

**Markéta Částková**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

**Populistické strany v německy mluvících zemích –
případová studie na příkladu Alternativy pro Německo a
Svobodné strany Rakouska v letech 2013-2017.**

Bakalářská práce

Autor práce: Markéta Částková

Studijní program: Česko-německá studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. června 2018

Markéta Částková

## **Bibliografický záznam**

ČÁSTKOVÁ, Markéta. *Populistické strany v německy mluvících zemích – případová studie na příkladu Alternativy pro Německo a Svobodné strany Rakouska v letech 2013-2017*. Praha, 2018. 51 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

**Rozsah práce:** 64 761

## **Anotace**

V posledních desetiletích jsme svědky prudkého nárůstu preferencí populistických stran napříč Evropou. Tyto strany získávají hlasy nejen na východě, ale čím dál častěji i na západě a v mnohých zemích se populisté účastní vlády. Tento trend se nevyhnul ani německy mluvícím zemím. Předložená bakalářská práce se zabývá populistickými stranami v německy mluvících zemích na příkladu Alternativy pro Německo a Svobodné strany Rakouska. Ačkoli by se mohlo zdát, že se jedná o dvě naprosto odlišné strany, jejich tematické přiblížení v posledních letech přímo vybízí k otázce, nakolik si strany jsou historicky, vývojově a tematicky příbuzné. Cílem práce je charakterizovat Alternativu pro Německo a Svobodou stranu Rakouska z hlediska historie a ideologie stran, a to za uplatnění kompilace poznatků výzkumu (pravického) populismu. Práce se dále zabývá volebními programy stran z let 2013 a 2017, při jejichž analýze se zaměřuje především na následující problematiky: evropská politika, hospodářská politika, sociální politika, imigrační a integrační politika a zavedení přímé demokracie. Výsledkem analýzy volebních programů je přehled tematických průsečíků stran a charakteristika programového vývoje stran mezi lety 2013 a 2017.

## **Annotation**

In recent decades, we have witnessed a sharp increase in the preferences of populist parties across Europe. These parties gain votes not only in the east, but also in the west. In many countries, populists participate in the government. This trend also affected the German-speaking countries. This bachelor thesis deals with populist parties in German-speaking countries on the example of Alternative for Germany and Freedom Party of Austria. Although they may appear to be two completely different parties, the topics of their programmes in recent years has been approaching. It seems to be a direct call to question the similarity of these two parties, considering their history, development and topics. The aim of the thesis is to characterize the Alternative for Germany and the Freedom Party of Austria from the point of view of the history and ideology of the parties, using the compilation of research findings in the field of (right-wing) populism. The thesis also deals with the parties programmes from the years 2013 and 2017, whose analysis focuses mainly on the following issues: European politics, economic policy, social policy, immigration and integration policy

and the introduction of direct democracy. The result of the electoral programmes analysis is an overview of thematic intersections of the parties and the characteristics of the programmatic development of the parties between 2013 and 2017.

### **Klíčová slova**

Alternativa pro Německo, Svobodná strana Rakouska, populismus, pravicový populismus, populistické strany v německy mluvících zemích

### **Keywords**

Alternative for Germany, Freedom Party of Austria, populism, right-wing populism, populist parties in german speaking countries

### **Title/název práce**

Populist Parties in German Speaking Countries – Case Study Using the Examples of Alternative for Germany and Freedom Party of Austria in 2013-2017

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Tomáši Nigrinovi, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, při kterém mi udělil mnohé cenné rady a připomínky. Dále také děkuji své rodině a blízkým za obdivuhodnou trpělivost a podporu v průběhu celého mého studia.

## POUŽITÉ ZKRATKY

AfD = *Alternative für Deutschland*, Alternativa pro Německo

CDU = *Christlich Demokratische Union*, Křesťansko-demokratická unie

DÖW = *Dokumentationsarchiv des österreichischen Widerstands*, Dokumentační archiv rakouského odboje

EU = Evropská unie

FPÖ = *Freiheitliche Partei Österreichs*, Svobodná strana Rakouska

NSDAP = *Nationalsozialistische Deutsche Arbeitspartei*, Národně socialistická německá dělnická strana

ORF = *Österreichischer Rundfunk*, Rakouský rozhlas

ÖVP = *Österreichische Volkspartei*, Rakouská lidová strana

SPD = *Sozialdemokratische Partei Deutschlands*, Sociálně-demokratická strana Německa

SS = *Schutzstaffel*, Ochranný oddíl

UKIP = *United Kingdom Independence Party*, Strana nezávislosti Spojeného království

# OBSAH

Úvod 1
1 Populismus v teorii 4
2 Základní charakteristiky stran 11
2.1 Svobodná strana Rakouska 11
2.1.1 Historie strany 11
2.1.2 Ideologie strany 13
2.2 Alternativa pro Německo 16
2.2.1 Historie strany 17
2.2.2 Ideologie strany 19
3 Svobodná strana Rakouska a Alternativa pro Německo: srovnání 21
4 Srovnání programových priorit z let 2013 a 2017 24
4.1.1 Evropská politika 26
4.1.2 Hospodářská politika 27
4.1.3 Sociální politika 27
4.1.4 Imigrační a integrační politika 29
4.1.5 Zavedení přímé demokracie 30
Závěr 31
Summary 33
Použitá literatura 34
Teze bakalářské práce 40
Seznam příloh 42

## ÚVOD

Počátkem června 2018 byla v Itálii složena první čistě populistická vláda. Populistické strany v Evropě od roku 2000 vytrvale rostou a získávají na významu. Důkazem je i fakt, že se za posledních 18 let počet těchto stran téměř zdvojnásobil ze 33 na 63<sup>1</sup>. Jen v západní Evropě<sup>2</sup> populisté získávají ve volbách v průměru 13 %<sup>3</sup> hlasů a přímo se účastní vlády ve Švýcarsku a v Rakousku. Dá se říci, že populisté vyvolávají nejspíše nejvýraznější změny politické krajiny od konce Studené války.

Populistické strany slaví úspěchy napříč celou Evropou a nejenak tomu je v prostoru německy mluvících zemí. V již zmiňovaném Rakousku se Svobodná strana Rakouska (FPÖ) stala po posledních volbách (poněkolkáté) juniorním partnerem ve vládě Rakouské lidové strany (ÖVP) kancléře Sebastiana Kurze. V Německu sílí vliv strany Alternativa pro Německo (AfD), která se prozatím žádných vládních koaličních vyjednávání neúčastnila, ale mezi lety 2013 a 2017 se jí ve volbách do Spolkového sněmu podařilo posílit o 7,9 % hlasů.<sup>4</sup>

Předložená práce se věnuje Svobodné straně Rakouska a Alternativě pro Německo v komparativní perspektivě. Na první pohled se může zdát, že jsou AfD a FPÖ dvě naprosto odlišné strany, které spojuje pouze populistická (pravicově-populistická) ideologie. Nicméně, témata, která si strany vybraly pro svůj volební program pro volby 2017 přímo vybízely k zamyšlení, zda strany nemají společného více, než proti-imigrační a anti-evropskou rétoriku. Hlavním cílem této práce je proto nalezení průsečíků v charakteristikách a požadavcích Alternativy pro Německo a Svobodné strany Rakouska. Je samozřejmé, že se volební programy často z různých důvodů odchyľují od později vykonávané politiky, a to nejen vládní, ale i opoziční. Přesto se domnívám, že jsou to právě tyto dokumenty, které vypovídají o charakteru stran, jejich klíčových tématech a celkové vizi politiky.

---


[…]


Při analýze volebních programů stran z let 2013 a 2017 se zaměřením na evropskou, hospodářskou, sociální, imigrační a integrační politiku a požadavek na zavedení přímé demokracie, jsem došla k závěru, že lze ve všech uvedených oblastech shledat velké množství shodných požadavků. Obě strany se negativně staví k Evropské unii a požadují omezení vlivu „Bruselu“. Velký rozdíl mezi stranami je pouze v požadavku AfD na úplné vystoupení z eurozóny, zatímco FPÖ požaduje pouze odstoupení od Evropského stabilizačního mechanismu. V oblasti hospodářské politiky se FPÖ v roce 2013 zaměřila spíše na mikroekonomický a AfD na makroekonomický sektor. V roce 2017 se požadavky stran sjednotily v nutnosti snížení daní a omezení byrokracie. Pro sociální politiku obou stran je charakteristická především podpora rodin a porodnosti. Imigrační a integrační politika prošla mezi lety 2013 a 2017 u obou stran velkým vývojem. V roce 2013 FPÖ požadovala omezení příchodu „levné pracovní síly z východu“, zatímco dle AfD Německo potřebovala kvalifikované migranty. V roce 2017 již obě strany volaly po uzavření hranic. Požadavky

stran na zavedení přímé demokracie jsou téměř totožné, AfD pouze dodává požadavek na zavedení přímé volby prezidenta. Dá se říci, že volební programy obou stran prošly téměř totožným vývojem.

Poslední otázka se týkala porovnání stran z hlediska vývoje, struktury a ideologie. Z mého pohledu se u FPÖ a AfD jedná o dvě strany, které jsou vývojově velmi odlišné. Kořeny FPÖ vychází z nacistických struktur a na rozdíl od AfD se jedná o etablovanou systémovou stranu s několikanásobnou účastí ve vládě. AfD vznikla jako strana založená ekonomy za účelem kritiky Evropské unie a eurozóny, která se k nacionalistickému a dá se říci xenofobnímu směřování dopracovala až později po svém založení. Dále jsou také strany odlišné strukturálně. Zatímco FPÖ ve svém čele měla vždy pouze jednoho silného vůdce, AfD se dlouhodobě snaží spíše o vytvoření stabilního souvládí dvou a více předsedů. Pokud ale odhlédneme od technických parametrů stran, obsahově jsou si v současné době až nápadně podobné. Díky analýze volebních programů mohu říci, že jsou rámcová témata pro obě strany totožná, nepatrně se liší pouze to, jak velký důraz na jednotlivá témata strany kladou – jako konkrétní příklad uvedu prioritizaci protievropské kritiky u AfD vs. ústup tohoto tématu u FPÖ. Dá se tedy předpokládat, že se strany navzájem inspirují, a že AfD v FPÖ pravděpodobně vidí svůj vzor. Vzhledem k úspěchu FPÖ v posledních volbách, k její současné účasti ve vládě a v zároveň v kontextu všeevropského vzestupu populistických stran, si troufám tvrdit, že v budoucnu můžeme u AfD očekávat podobný vývoj jako u FPÖ – tedy že se během příštích či dalších voleb do Spolkového sněmu dostane do tak silné pozice, že se stane součástí vládní koalice.

Tato teorie by odpovídala i obecnému vývoji preferencí populistických stran v Evropě. V posledních dvou desetiletích tyto strany vytrvale získávají na síle, která jim otevírá dveře do národních parlamentů. Od východu na západ se navíc šíří fenomén účasti těchto stran ve vládě. Ve východní Evropě můžeme sledovat popularitu spíše levicově-populistických stran, na západě jsou silnější strany pravicově-populistické. K pomyslnému propojení pravicového a levicového populismu došlo počátkem června letošního roku v Itálii, kde byla vytvořena první čistě populistická vláda složená z jedné levicově- a jedné pravicově-populistické strany.

V současné době se mnoho novinářů i odborníků přiklání k teorii Bejamina Arditiho, který tvrdí, že populismus může být symptomem demokratické politiky. Funguje jako vnitřní element demokratického systému, který odhaluje jeho limity a brání jeho uzavření

v zavedené normalitě institucionálních procedur.<sup>122</sup> Dá se tedy říci, že populismus přichází v dobách, kdy demokracii dochází síly, přestává se vyvíjet a pohybuje se pouze v hranicích automatizovaných úředních výkonů. Úspěchy populistických stran z posledních let by tedy měly vést k zamyšlení, zda se evropské demokracie nenachází právě v tomto bodu stagnace.

## SUMMARY

This thesis deals with populist parties in the German-speaking countries on the example of Alternative for Germany and Freedom Party of Austria. Its aim was to answer the question whether FPÖ and AfD could be called for (right-wing) populist parties, whether there could be found some similarities in their programmes in the years 2013 and 2017. Another question was focused on the development of parties programmes between 2013 and 2017 and, finally, whether there could be found similarities in the development, structure and ideology of the two parties.

Based on the synthesis of the criteria for calling a party right-wing populist, according to Hartleb and Wolf we can say that the AfD and the FPÖ are fulfill the criteria. When analyzing the electoral programs of the parties from 2013 and 2017 with a focus on European, economic, social, immigration and integration policies and the demand for direct democracy, I concluded that there can be found many identical elements in all these areas. The programmes of the parties have undergone almost identical thematic developments.

When comparing the parties from the perspective of development, structure and ideology, it can be argued that these are two parties that are very different in terms of development and structure. But if we disregard the technical parameters of the parties, their programme content is currently very strikingly similar. With the analysis of the programmes, I can say that the framework topics for both parties are identical, there is just a little difference in how much they emphasize individual topics.

---

<sup>122</sup> Benjamin Arditi, *Politics on the Edges of Liberalism: Difference, Populism, Revolution, Agitation: Difference, Populism, Revolution, Agitation* (Edinburgh University Press, 2007), 74.
