UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Markéta Částková**

Název práce: **Populistické strany v německy mluvících zemích – případová studie na příkladu Alternativy pro Německo a Svobodné strany Rakouska v letech 2013-2017**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Vladimír Handl

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka má akademicky i společensky zajímavý cíl – zabývá se charakteristikou AfD a FPÖ, aniž se zasadit obě stany do širšího kontextu, testuje přitom použitelnost pojmu pravicový populismus. Soustředí se na kvalitativní a vyhodnocení stan s pomocí analytického konceptu F. Hartleba.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má logickou strukturu (měla ovšem, v souladu s titulem, nejprve věnovat pozornost AfD).

V úvodu si autorka staví výzkumné otázky, uvádí postup své analýzy, strukturu práce a primární a sekundární zdroje, z nichž vychází.

První, teoretická část, představuje místo populismu v současné teorii - informovaně a informativně téma shrnuje a představuje, opírá se o reprezentativní výběr literatury.

Další, druhá kapitola představuje obě stany – jedná se o dobře strukturovaný pohled založený na literatuře, dokumentech a datech, která dobře obě strany charakterizují. Při představení AfD bohužel autorka opominula rozebrat klíčový konflikt, který ve straně v posledních dvou letech narůstá – střet mezi liberálně konzervativním křídlem a směrem vývoje na jedné straně a pravicově-nacionalistickým proudem, který se volně slévá až s extrémní pravicí na straně druhé. Tento konflikt se jeví čím dál více jako konflikt definiční.

Třetí kapitola, jež obě strany srovnává. Je poněkud krátká, mohla být lépe strukturována a spojena s kapitolou 4., která se věcně správně věnuje srovnání programů obou stran a používá analytický koncept F. Hartleba. I tady ovšem chybí téma vztahu mezi oběma stranami a extrémní pravicí.

Závěr práce dobře shrnuje uvedené poznatky a odpovídá na postavené výzkumné otázky

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je dobře napsaná, prakticky bez chyb, je založena na relevantní literatuře a pramenech, které odpovídajícím způsobem uvádí a cituje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka přináší informativní, strukturovaný a plastický obraz obou stran, zasazuje jej do kontextu výzkumu populismu a naplňuje analytický koncept F. Hartleba, čímž práci a její výpovědi zakotvuje v současném výzkumu populismu. Autorce se tak podařilo obě stany věcně správně představit, poukázat na kontroverzní témata, vývoj a neukotvenost identity obou stran, naznačuje dopady pro politický systém Rakouska a Německa i pro EU. Práce se bohužel nedostatečně věnuje prostupné hranici mezi oběma stranami, zejména AfD, a extrémní nacionalistickou pravicí. Právě tento prvek jak známo neumožňuje vnímat AfD jako pravý okraj širšího mainstreamu a vnáší do politického systému extrémní, antisystémový prvek.

Nedostatkem práce je velmi stručné představení literatury a zdrojů v úvodu, jejich chybějící kritický rozbor.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by měla pojednat fenomén přesahu mezi AfD a radikální až extrémní pravici v AfD, zosobněný postavami jako jsou Björn Höcke a André Poggenburg, propojení AfD s hnutím Pegida. Jak se strana s tímto fenoménem vyrovnává a jak ovlivňuje její identitu i politickou praxi? Má FPÖ srovnatelný problém a jak s ním nakládá?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuje se přijmout práce k obhajobě a ohodnotit ji známkou C.

Datum: 3. 9. 2018

Podpis: Vladimír Handl

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.